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gativ. Der gælder et forsigtighedsprincip og aktivite- 
ten vil i sådanne tilfælde anses at ville skade det på- 
gældende områdes integritet og vil følgelig ikke være 
i overensstemmelse med målsætningerne i habitatdi- 
rektivet. 

Direktivet giver dog under visse betingelser mulig- 
hed for at fravige bestemmelsen om, at der ikke kan gi- 
ves tilladelse til aktiviteter, der skader et internationalt 
naturbeskyttelsesområdes integritet. Denne undtagel- 
se gennemføres ligeledes i lovforslaget med henblik 
på at imødekomme EU-Kommissionens kritik om, at 
der ikke i den nationale lovgivning fandtes bestem- 
melser til implementering heraf, jf. ovenfor under 
2.1.1. Muligheden for at fravige beskyttelsen er snæ- 
ver, og det forventes ikke, at den vil finde anvendelse 
i nævneværdig grad på fiske- og fiskeopdrætsområdet. 

2.2. Forhøjelse af prisen på lyst og fritidsfiskertegn 
samt hjemmel til at fastsætte prisen for fisketegn ved 
bekendtgørelse 

Prisen for fritidsfiskertegn på 250 kr. har været 
uændret siden 1990, da det blev indført. Prisen for 
lystfiskertegn har været forhøjet én gang siden ordnin- 
gens start i 1993, nemlig i 2004 fra 100 kr. til 125 kr. 
for et årstegn. Dag- og ugekort blev forhøjet til hen- 
holdsvis 30 kr. og 90 kr. fra henholdsvis 25 kr. og 75 
kr. 

Provenuet fra fisketegn anvendes til formål inden 
for det rekreative fiskeri, herunder især til fiskepleje 
(udsætning af fiskeyngel og forskning) og administra- 
tion af fisketegnsordningen m.v., jf. § 61 i loven. Heri 
indgår også udgifter til vandløbsrestaurering. Endvi- 
dere anvendes fiskeplejemidler til administration 
(salg og opkrævning afbetaling for fisketegn m.v.) og 
information om lystfisker- og fritidsfiskertegnsord- 
ningerne. Det vil sige, at midlerne fra betalte fisketegn 
anvendes til gavn for det rekreative fiskeri (lyst- og 
fritidsfisken). 

Efter § 62 i loven udarbejder fødevareministeren for 
en periode på ét eller flere år en plan for fiskeplejen og 
anvendelse af indtægterne fra lyst- og fritidsfisker- 
tegn. Det skal tilstræbes, at den samlede fiskeplejeind- 
sats tilgodeser alle vandområder og et bredt udsnit af 
fiskearter. 

De samlede indtægter fra salg af fisketegn, som ud- 
gør midlerne til fiskepleje, udgør for tiden ca. 30 mio. 
kr. årligt. Da der ikke er udsigt til øget salg af fiske- 
tegn, vil der med en uændret pris på fisketegn ikke 
kunne forventes forøgelse af de samlede midler til fi- 
skepleje. 

Den almindelige løn- og prisudvikling i de senere 
år, sammenholdt med at prisen for fisketegn stort set 

har været uændret i en længere årrække, har medført, 
at midlerne til fiskepleje nu er ved at være udhulet. 

Det væsentligste område for anvendelse af fiskeple- 
jemidler er udsætning af yngel og andre foranstaltnin- 
ger til støtte for reproduktionen. Denne aktivitet for- 
udses ikke at kunne opretholdes på det hidtidige ni- 
veau ved uændret betaling for fisketegn, bLa. på grund 
af stigninger i priser på fiskeyngel m.v. 

I handlingsplanen for fiskepleje 2005-2007 har ak- 
tivitetsniveauet kunnet opretholdes på et rimeligt ni- 
veau i kraft af overførsel af midler på 2-4 mio. kr. fra 
tidligere år fra projekter, der ikke kunne gennemføres. 

Denne reserve er nu opbrugt. , 
Det hidtidige niveau for fiskeplejeaktiviteter kan 

derfor ikke længere opretholdes, medmindre prisen på 
fisketegn forhøjes. 

Der er en forventning om, at der fra 2008 kan an- 
vendes midler fra den Europæiske Fiskerifond (EFF) 
til fiskeplejeudgifter, som hidtil har været ydet som bi- 
drag til kommunernes projekter med vandløbsrestau- 
rering. Uanset dette forudses fra 2009 som følge af 
pris- og lønstigninger en nedgang i den øvrige del af 
fiskeplejeaktiviteterne, som i det væsentlige vedrører 
udsætning af fiskeyngel, forskning og andre aktivite- 
ter, der har betydning for den naturlige reproduktion. 

På denne baggrund indeholder lovforslaget en for- 
højelse på ca. 10 % af prisen på fisketegn med virk- 
ning fra 2009 på baggrund af den løn- og prisudvik- 
ling, der har fundet sted siden 2004. For at imødegå en 
fortsat udhuling af fiskeplejemidlerne er det hensig- 
ten, at det fremover skal være muligt at regulere beta- 
lingen af fisketegn i lyset af den almindelige løn- og 
prisudvikling. 

Den foreslåede bestemmelse indebærer også, at pri- 
sen på fisketegn fremover vil kunne justeres ved be- 
kendtgørelse. Formålet med ændringen er at give mu- 
lighed for, at prisen fremover kan reguleres ved regler, 
der fastsættes af ministeren for fødevarer, landbrug og 
fiskeri på baggrund af den almindelige pris- og lønud- 
vikling. 

2.3. Skærpede sanktioner for overtrædelse af fiskeri- 
lovgivningen i forbindelse med udøvelse af erhverv 

Lovforslaget indeholder bestemmelse om, at det an- 
ses for en skærpende omstændighed, når overtrædelse 
af fiskerilovgivningen sker i forbindelse med udøvel- 
se af erhverv. Det forudsættes, at dette vil ske i form 
af forhøjelse af den vejledende minimumsbøde fra 
2.500 kr. til 5.000 kr., ligesom det foreslås, at der i 
gentagelsestilfælde kan ske en fordobling af den vej- 
ledende minimumsbøde, når fiskerilovgivningen 


